


 

2 

 

OPERATORE 

ECONOMICO 

Ribasso unico 

percentuale 

offerto, espresso 

in % 

Importo a base 

di gara 

Prezzo offerto 

complessivo, 

espresso in € 

Propri Oneri di 

sicurezza 

aziendale 

(art. 95, comma 

10), espresso in € 

Propri costi della 

manodopera 

previsti 

(art. 95, comma 

10), espresso in € 

“CARL ZEISS 

S.p.A.  ” 
- 0,014% € 6.194.911,47 € 6.194.044,18 € 39.970,16 € 18.839,06 

 

VERIFICATO che la procedura di gara si è svolta regolarmente e che di tutte le attività e operazioni svolte 

dal Seggio di gara vi è traccia sulla piattaforma telematica U-BUY; 

RITENUTO di approvare i verbali del seggio di gara nn. 1 e 2 del 03/10/2023; 

RITENUTO per l’effetto, di approvare, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016, la proposta di 

aggiudicazione della gara in favore dell’operatore economico CARL ZEISS S.p.A”, con sede 

legale in Milano, alla via Varesina, n. 162, C.F/P.IVA 00721920155, che ha offerto un 

ribasso percentuale unico pari al -0,014% sull’importo posto a base di gara di € 6.194.911,47, 

corrispondente ad un prezzo pari a € 6.194.044,18, oltre IVA come per legge al 22%; 

VISTA la relazione del RUP, prot. n. 209096 del 17/11/2023, nella quale risulta che la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico - per il quale insiste la 

proposta di aggiudicazione – “CARL ZEISS S.p.A si è conclusa positivamente; 

DATO ATTO che si è dato seguito allo svolgimento degli accertamenti di legge sull’Operatore economico 

per il quale insiste la proposta di aggiudicazione, in merito al possesso dei requisiti di 

partecipazione, acquisendo mediante il sistema FVOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico) dell’ANAC i documenti di comprova delle relative dichiarazioni rilasciate in 

sede di gara, ai sensi dell’art. 81 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché procedendo alle ulteriori 

verifiche previste dalla normativa di settore vigente; 

CONSIDERATO che nella citata relazione del RUP, prot. n. 209096 del 17/11/2023, con particolare 

riferimento ai requisiti di carattere generale di cui alle pari opportunità di genere e 

generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 

pubblici finanziati con le risorse del Piano Nazionale Complementare al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, di cui al punto 5.1 della Lettera di invito, l’Operatore economico ha 

dichiarato di essere una Impresa singola e di avere una dimensione aziendale con oltre 50 

dipendenti; 

PRESO ATTO  che, con particolare riferimento ai requisiti di cui all’art. 47 del Decreto Legge 31 maggio 

2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, l’O.e. ha prodotto, 

per come richiesto dalla legge di gara: 

- il Rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile nel biennio 

2020/2021 che risulta completo e corredato dalle informazioni relative alle quote di 

assunzioni effettuate circa l’assolvimento degli obblighi di cui alla L. n. 68/1999 s.m.i. e 

di occupazione totale e degli occupati con l’indicazione del livello professionale ed 

inquadramento; 

- dichiarazione di attestazione di non avere rappresentanze sindacali aziendali; 

- attestazione di avvenuta trasmissione e presentazione del rapporto periodico biennale al 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che sarà fruibile altresì dalla Consigliera e 

Consigliere Regionale di parità. Dalla verifica espletata il Seggio ritiene che il requisito 

innanzi indicato innanzi indicato è rispettato; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art.47, comma 9 del citato Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito 

con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, il suindicato Rapporto periodico sulla 

situazione del personale maschile e femminile nel biennio 2020/2021 è stato pubblicato nella 

apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, dedicata alla procedura di gara in parola 



 

3 

 

(https://www.unisalento.it/gare-appalti/-/gare/view/66587446), per come si evince nella 

relazione del RUP, prot. n. 209096 del 17/11/2023; 

CONSIDERATO che nella citata relazione del RUP, prot. n. 209096 del 17/11/2023, è stato attestato che 

sono stati effettuati i controlli previsti per l’identificazione del titolare effettivo, in coerenza 

con i principi descritti dalle Linee Guida per la rendicontazione delle spese per la Linea di 

Investimento PNC-I.1 Programma PNC DM MEF 15 Luglio 2021 “Iniziative di Ricerca Per 

Tecnologie e Percorsi Innovativi in Ambito Sanitario e Assistenziale”, in ottemperanza 

all’articolo 22 del Regolamento europeo n. 2021/241 e alla normativa antiriciclaggio prevista 

dal D.lgs 231/2007 e successive modifiche; 

CONSIDERATO che, con riferimento all’acquisizione dell’informazione antimafia, il RUP ha consultato la 

Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) in data 17/10/2023; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto può essere stipulato 

solo divenuta efficace l’aggiudicazione secondo le previsioni del comma 7 del medesimo 

disposto di legge;  

VISTO,  quindi, l’esito positivo dei suddetti controlli di legge,  

CONSIDERATO che sono trascorsi i termini previsti dall’art. 92, comma 3 del D.lgs. 159/2011 dalla 

consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA); pertanto, questa Stazione 

appaltante potrà procedere alla stipula del contratto anche in assenza del rilascio 

dell’Informazione Antimafia Liberatoria. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le 

altre erogazioni sono corrisposti sotto condizione risolutiva e, nei casi di cui all'articolo 67 

del D.Lgs. n. 159/2011, si procederà alla revoca del contratto, fatto salvo il pagamento del 

valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del 

rimanente, nei limiti delle utilità conseguite; 

CONSIDERATO che, ai fini della stipula del contratto, in ragione della presentazione di una sola offerta e 

dell’assenza di impugnazioni del bando, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. a), del D.Lgs. 

n. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso decreto 

legislativo; 

CONSIDERATO che trattandosi di acquisto previsto nell’ambito del progetto ANTHEM: AdvaNced 

Technologies for Human-centrEd Medicine, finanziato con fondi a valere sulle risorse di cui 

al Fondo Nazionale Complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, la fornitura 

è assoggettata a quanto previsto dal Regolamento UE n. 241/2021 e dei principi e obblighi 

previsti dall'art 1 comma 6 del D.D. del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 2243 del 

24/9/21, in particolare della lettera a) - non arrecare un danno significativo agli obiettivi 

ambientali ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 – DNSH; 

CONSIDERATO che, con il D.D. n. 452 del 28/06/2023, prot. 131126/2023, di indizione della procedura 

negoziata indicata in parola, è stato approvato, tra la documentazione di gara, il modello 

“Annex 2 – Declaration of compliance with the DNSH – dichiarazione rispetto del principio 

di non arrecare danno significativo all’ambiente - DNSH”, associata e in quanto applicabile 

alla fornitura richiesta; 

CONSIDERATO che, come previsto dalla lettera di invito e dal Capitolato tecnico, subito dopo 

l’aggiudicazione e prima della stipula del contratto, sarà chiesto all’Operatore economico di 

presentare la documentazione attestante le dichiarazioni rese in sede di partecipazione, ai fini 

delle verifiche di cui alle clausole contrattuali contenute nel DNSH – ANNEX 2 “Declaration 

of compliance with the DNSH principle and the relevant national and European 

environmental legislation”, che saranno oggetto di valutazione da parte di questa S.A.; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura della strumentazione di cui trattasi pari a € 

7.556.733,90, di cui € 1.362.689,72 di IVA al 22% compresa, graverà sul bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario del Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione 

a valere sul budget UPB: Sannino.ANTHEM.spoke4 del Progetto ANTHEM: AdvaNced 



 

4 

 

Technologies for Human-centrEd Medicine - PNC0000003 - CUP B53C22006710001 - 

finanziato a valere sulle risorse di cui all’Avviso n. 931 del 6 giugno 2022 “Avviso per la 

concessione di finanziamenti destinati ad iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi 

innovativi in ambito sanitario e assistenziale” di cui al Fondo Complementare al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, come individuate dal decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 10; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), 

individuandolo nel Prof. Alessandro Sannino, Prof. Ordinario nel S.S.D. ING-IND/22, 

denominato “Scienza e Tecnologia dei Materiali”, presso il Dipartimento di Ingegneria 

dell’Innovazione di questo Ateneo; 

CONSIDERATO che la fornitura di cui alla presente procedura è soggetta a verifica di conformità, ai sensi 

dell’art. 102, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016; pertanto, dovrà disporsi al termine della stessa 

la nomina di apposita commissione; 

VISTO  l’allegato schema di avviso sui risultati della procedura di affidamento da pubblicarsi nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” di questo Ateneo (al seguente link: 

https://www.unisalento.it/gare-appalti/-/gare/view/66587446); 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78) e in particolare l’art. 226, comma 1 che prevede 

espressamente che le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 “le disposizioni 

di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 

procedimenti in corso”; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 225, comma 8 del citato D. Lgs. n. 36/2023 “In relazione alle 

procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 

lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 

programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 

infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 

applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 

2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 

febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare 

e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 

nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

VISTO  il vigente Statuto di Autonomia dell’Ateneo modificato con D.D. 597 del 07.11.2017;  

VISTO  il vigente Regolamento per l’attività Negoziale dell’Università del Salento emanato con D.R. 

n.774 del 3/12/2018 e modificato con D.R. n. 384 del 24.05.2019; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea 

in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, verrà pubblicato, 

ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza; 

 

DECRETA 



 

5 

 

1. APPROVARE per le motivazioni indicate in narrativa: 

- i verbali n. 1 e 2 del 03/10/2023 (allegati nn. 1 e 2) relativi alle sedute pubbliche del Seggio di gara, 

nominato con Decreto Direttoriale prot. n. 176466 del 18/09/2023, rep. n. 597; 

- per l’effetto, la proposta di aggiudicazione, avanzata dal Seggio di gara nella seduta del 03/10/2023, 

in favore dell’Operatore economico “CARL ZEISS S.p.A”, con sede legale in Milano, alla via 

Varesina, n. 162, C.F/P.IVA 00721920155, che ha offerto un ribasso percentuale unico pari a -

0,014% sull’importo posto a base di gara di € 6.194.911,47, corrispondente ad un prezzo pari a € 

6.194.044,18, oltre IVA come per legge al 22%; 

- l’allegato schema di avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, da pubblicarsi sul 

sito internet istituzionale dell’Università del Salento, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

2. DARE ATTO che l’aggiudicazione è immediatamente efficace, a seguito della verifica, con esito 

positivo, del possesso dei prescritti requisiti, anche con riferimento all’accertamento del rispetto della 

normativa antimafia, in capo all’operatore economico come sopra dettagliato, giusta relazione del RUP, 

acquisita al prot. n. 209096 del 17/11/2023; 

3. DARE ATTO che sono trascorsi i termini previsti dall’art. 92, comma 3 del D.lgs. 159/2011 dalla 

consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), pertanto questa Stazione appaltante potrà 

procedere alla stipula del contratto anche in assenza del rilascio dell’Informazione Antimafia 

Liberatoria. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni sono corrisposti sotto 

condizione risolutiva e, nei casi di cui all'articolo 67 del D.Lgs. n. 159/2011, si procederà alla revoca 

del contratto, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese 

sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite; 

4. DARE ATTO che il contratto d’appalto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs n. 50/2016, previo rilascio di garanzia definitiva;  

5. DARE ATTO che, ai fini del rispetto del richiamato principio DNSH, prima della stipula del contratto, 

per come previsto al punto 13.1 della lettera di invito, in combinato disposto con il punto 3 del 

Capitolato tecnico, subito dopo l’aggiudicazione e prima della stipula del contratto stesso, sarà richiesta 

all’Operatore economico apposita documentazione attestante le dichiarazioni rese in sede di 

partecipazione alla procedura negoziata, ai fini delle verifiche di cui alle clausole contrattuali contenute 

nel DNSH – Annex 2 “Declaration of compliance with the DNSH principle and the relevant national 

and European environmental legislation”, che sarà oggetto di valutazione da parte del RUP, coadiuvato 

dal Responsabile del Progetto. In assenza di tale documentazione o qualora non sia ritenuta conforme, 

non si procederà alla stipula del contratto; 

6. DARE ATTO che per la sottoscrizione del predetto contratto non sarà applicato il termine dilatorio 

dello “stand still” trattandosi di affidamento per il quale è stata ammessa una sola offerta ai sensi 

dell’art. 32 comma 10 lett. a) del Codice; 

7. AUTORIZZARE la spesa complessiva per l’affidamento della fornitura di che trattasi pari ad 

7.556.733,90, di cui € 1.362.689,72 di IVA al 22% compresa e far gravare l’anzidetto importo sulla 

UPB: Sannino.ANTHEM.spoke4 del Progetto ANTHEM: AdvaNced Technologies for Human-centrEd 

Medicine - PNC0000003 - CUP B53C22006710001 - finanziato a valere sulle risorse di cui all’Avviso 

n. 931 del 6 giugno 2022 “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati ad iniziative di ricerca 

per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale” di cui alle risorse del Fondo 

Complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, come individuate dal decreto legge 6 

maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 10; 

8. NOMINARE Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Prof. Alessandro Sannino, Prof. 

Ordinario nel S.S.D. ING-IND/22, denominato “Scienza e Tecnologia dei Materiali”, presso il 

Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione di questo Ateneo; 




